populo tum felicitate æterna per remissionem culpæ, & penarum, atque gratiæ sanctificantis augmentum; tum prosperitate temporalis, per obtentum Divinæ opis, dum afflictionis in hac vita non ingruunt; & de hac secundaria finali causa in præsentia est agendum.

Igitur in definitione Sacrificii posita sunt verba hæc: Pro remissione peccatorum; nec non pro presenti, æternæque felicitate populi obtinenda; ad inveniendum quòd Sacrificium Missæ prodest ob obtinendam à Deo remissionem tum culpæ, tum penarum, pro æterna felicitate consequenda; & ad ipsum placandum, quando ejus iustitia penis, & flagellis peccatores percutit; vel dum iusti gratias temporales ab ipso flagitant; ad quorum omnium probationem, memoria est recolendum; tria fuisse genera Sacrificiorum apud Hebræos, Holocaustum, Hostiam pro peccato, & Hostiam pacificam; vel ad impetrandum beneficium aliquod, vel pro impetrato ad gratiarum actionem, de quibus agit S. Thom. 2. 2. q. 102. art. 2. ad 2. Emin. Card. Bellar. lib. 1. de Missa c. 4. Card. Tolet. in Summa lib. 2. c. 4. n. 2. & 3. Lessius in 3. p. D. Thom. q. 83. art. 1. dub. 3. num. 9. & Torniel. in Anal. ad Annum Mundi 2545. num. 21. Holocaustum erat Sacrificium, quod specieliter offerrebat Deo ad reverentiam Majestatis suæ, & amorem bonitatis ejus, & dicebatur Holocaustum, quia in eo tota Victimæ comburebatur; hoc enim verbum latinè significat totum combustum; & idè tota Victimæ cremabatur, ut resoluta in vaporem tota sursum ascenderet, in signum, quòd quicquid habemus, Dei est. Hostia pro peccato erat illa, quæ pro expiatione peccati offerrebat, cujus una pars cremabatur, & pars altera à Sacerdotibus in ipso atrio Sancto manducabatur; ad denotandum, quòd Deus est causa nostræ salutis, sed mediis ministris suis. Variabantur autem Hostiæ pro peccato pro varietate peccati, & personarum; alia enim offerrebat pro perjurio, alia pro aliis peccatis; alia pro peccato Pontificis; alia pro Regis, alia pro Synagoga; alia pro privatorum hominum. Hostiarum Pacificarum duæ erant species: Una pro beneficio accepto, altera pro beneficio accipiendo offerrebat; & eandem tres habent partes; prima cremabatur, secunda manducabatur à Sacerdotibus, tertia ab illis, qui eas obtulerant; ad hoc, ut sciremus, à Deo nobis gratias elargiri mediantibus ejus ministris; sed nobis etiam cooperantibus.

Hæc omnia sacrificia Legalia, & antiqua in umbra figurabant Sacrosanctum Missæ Sacrificium à Christo Domino institutum; in quo per oblationem sui Corporis, & Sanguinis comprehenduntur omnes supradictæ Legales Hostiæ, ut profertur Ecclesia, quod in Secreta Dominicæ. VII. post Pentecost. ita orat: Deus, qui legalium differentiam hostiarum, unius Sacrificii perfectionem sanxisti; & adverte Conc. Trid. d. sess. 22. cap. 1. in fine, ibi: Hæc denique (oblatio) illa est, quæ per varias Sacrificiorum, nature, & legis tempore, similitudines figurabatur, utpote quæ bona omnia, per illa significata, velut illorum omnium consummatio, & perfectio complectitur. Igitur omnes causæ finales prædictorum Legalium Sacrificiorum vigent eminentius in Sacrosancto Missæ Sacrificio; Missa enim est pretiosum Holocaustum, quod Deo Patri offerimus tamquam supremo Domino; & de quo ipse summopere delectatur juxta illud, quod antea dixerat per os Malachie cap. 1. Vers. 6. Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo Oblatio munda; utique in honorem, reverentiam, & protectionem supremi Domini Divinæ Majestatis suæ; quod suscipit prosequitur Suarez in 3. p. D. Thom. tom. 3. disp. 76. sect. 2. Et quemadmodum est Missa Sacrificium Holocaustum;

ita est Propitiatorium, & Impetratorium, conferens populo fideli felicitatem æternam per remissionem culpæ, & penarum relaxationem; ac eidem populo elargiens gratiæ augmentum, & prosperitates temporales, sicque bona tum animæ, tum corporis; ut evidenter constat ex sequentibus octo conclusionibus; quibus declarabuntur supradicta Verba in definitione posita.

Conclusio prima. Sacrificium Missæ est Propitiatorium, quòd ad culpam mortalem, quia illam remittendi vim habet ex opere operato. Probatur conclusio. I. Quia spectat ad rationem Sacrificii remittere peccata; nam munus Sacerdotis est, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis, ut ait Apostolus ad Hebr. 5. Hinc etiam Sacrificia in Lege naturæ proficiebant adultis ad expiandum actuale peccatum, ut ait Maltrius in 4. sent. disp. 1. num. 42. II. Quia Ecclesia ita petit in oratione tertia, & in ablutione scelerum, sit fortuito fragillum. III. Quia Sacerdos dum Hostiam offert, orat dicens: Suscipe Sande Pater, Omnipotens æterne Deus hanc immaculatam Hostiam, quam ego indignus famulus tuus offero tibi Deo meo, vivo, & vero, pro innumerabilibus peccatis, & offensionibus, & negligentis meis, & pro omnibus circumstantibus, &c. IV. In Canone post illa Verba, Et omnium circumstantium, subjungitur: Vel qui tibi offerunt hoc Sacrificium laudis, pro se, suisque omnibus; pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis, & inchoantibus, sue. V. Cæteris auctoritatibus omissis, quas plurimas refert Suarez d. tom. 3. disp. 79. sect. 3. expressa sunt verba Concilii Trid. d. sess. 22. c. 2. ibi: Hujus quippe oblatione placatus Dominus, gratiam, & donum penitentiae concedens, criminis, & peccata, etiam ingentia dimittit. Porro ex communium Theologorum sententia supradicta conclusio, atque Concilii Tridentini verba ita intelligenda sunt, ut per Missæ Sacrificium remittantur peccata mortalia non immediatè quòd ad culpam; sed mediatis, videlicet quatenus Deus hoc sacrificio placatus non conferat illicò primam gratiam, etiam ipsi, pro quo Sacrificium offertur, attritus sit; sed tantum concedat auxilia, quibus homo disponatur ad veram penitentiam, & peccatorum remissionem; ideoque Concilium Tridentinum, ubi supra, non intellexit de gratia habituali, & formaliter iustificante; sed de gratia præveniente cum actualibus auxiliis, quibus peccatores, dum pro illis sacrificio offertur, excitantur ad penitentiam, & peccatorum detestationem; vel elicent ad eum perfectæ contritionis, vel se disponendo ad Sacramentum Penitentiae dignè, & fructuosè recipiendum; & ita desumitur ex Doctrina S. Thom. in 4. disp. 12. quest. 2. art. 2. questuone. 2. ad 4. ac etiam ex doctrina Scoti in 4. disp. 23. quam prosequuntur Gonet. d. tom. 5. disp. 11. de Sacrific. Missæ art. 4. num. 77. & segg. Maltrius in Theol. Moral. d. disp. 19. n. 48. Colleg. Salmant. in Cursu Theolog. Moral. tom. 1. De Sacramentis in genere tract. 5. c. 2. punct. 1. Quartus in Rub. Missæ in Appendice de Sacrific. Missæ quest. 2. punct. 1. ubi alios cumulat, & Brognolus in Speculo Clericor. tract. 10. cap. 6. res. sol. 1. 2. & 3.

Conclusio primam hæc duobus exemplis confirmo. Primum est Guillelmi Ducis Aquitanis viribus, exercitiis, & auidacia formidabilis, qui ad hæserat Antipapæ Anacleto; & rebellis, ac inobediens erat Summo Pontifici Innocentio Secundo; vero, ac legitimo Christi Vicario. Post plura remedia inutiliter adhibita pro conversione ejusdem Ducis Aquitanie, ipse Summus Pontifex Anno 1135. misit ad eum Legatos suos Gaudfridum Episcopum Carotensem; & S. Bernardum Abbatem Claravallensem; sed hi inflexibiles, inveniunt antedictum Ducem Guillelmum; tamquam & Schismatis culpa, & aliarum gravissimarum iniquitatum

vinculis detentum. Igitur ad Divinam opem Sanctus Bernardus recurrit; & Sacrosanctum Missæ Sacrificium pro Duce obtulit; ductusque Spiritus Sancti speciali impulsu Sanctus Abbas ad illum accessit, habens Patenam cum Hostia in manibus consecrata; & de ejus oblatione redarguens Ducem, talia fere interna celestis gratiæ auxilia, ut ad pedes Sancti Bernardi procumbens, se ei, Summoque Pontifici Innocentio statim professus sit obedientem; & a Schismate, suisque pessimis moribus conversus, exemplarem egerit penitentiam, pœnositimam aggressus peregrinationem; de qua testatur omnes Historiæ illius temporis; & de præmissis memoriam facit Eminentiss. Cardin. Baronius in *Annalibus Ecclesiasticis ad Annum Christi 1135. Surius die 10. Febr. & novissimè Hieronym. à Basilica Petri in Metamorphos. Sacris Centuria 4. Convers. 57.* Ecce propitiatio in hunc Ducem Aquitania proveniens à Sacrificio per S. Bernardum Abbatem Oblato, cujus Sacrificii Sacrosancti virtute meruit à viis pravus converti, & remissionem gravissimarum culparum obtinere.

Alterum exemplum, à supradicto non dissimile, est Sancti Brinulphi Episcopi Scaerensis in Svecia, de quo Bollandus die 6. Februarii; & anted. Hieronym. à Basilica Petri in *Ephemerid. Sacris ead. die*, inter cætera narrat; quod cum tanquam Pastor optimus omnium virtutum luce fulgeret, Ladalaus Magnus Svecorum Rex, pessimis consiliariis eum fœdantibus, tanto odio profectus cepit Sanctum Episcopum, ut ejus sacrilegam internecionem decreverit in corde suo; ac quibusdam sicariis exequendam mandaverit. De hac impia Regis voluntate monitus Sanctus Antistes se Deo commendavit, & proximo die festo Assumptionis Deiparæ solemniam Missarum agens in Ecclesia, in qua & Rex Ladalaus cum proceribus Regni aderat, pro eodem Rege Sacrificium obtulit; sanctaque fuit Sacrosanctæ oblationis virtus, ut tactum dolore cordis intrinsecus penitenter eum deliberationis suæ; & statim Missa completa, se ante Sanctum Brinulphum prostraverit, summisque lacrymis iniquum animum suum, ac peccata sua confessus veniam, & absolutionem petierit, quam illi pius Episcopus benigne impertivit; ac deinceps eximia charitate ab eodem Rege fuit semper dilectus. Est igitur Liturgicum opus Propitiatorium, delens culpas mortales, & crimina ingentia, præviis Divinæ gratiæ auxiliis, excitantis ad penitentiam peccatores.

Conclusio secunda. Sacrosanctum Missæ Sacrificium multo magis est propitiatorium respectu culparum venialium; illas enim ex opere operato delent, atque remittit. In hac veritate concordant omnes Theologi. Lessius in 3. p. D. Thom. d. quæst. 83. art. 1. num. 22. Gonet. d. disp. 11. de Sacrific. Missæ num. 79. tom. 5. Eminent. Card. de Lugo de *Euchar. disp. 19. num. 152. Gobat. in Theol. Experim. tract. 3. num. 123. & Maitrius in Theol. Moral. d. disp. 19. num. 49.* ubi advertit, quod licet plures ex Theologis ibi per eum citatis hanc conclusionem admittant ad normam præcedentem, scilicet non remittit venialia immediate quod ad culpam per Sacrificium, sed tantum mediate; nimirum impetratione auxiliorum, quæ ad contritionem perfectam excitent; vel ad susceptionem Sacramenti Penitentia; nihilominus plerumque alii insignes Theologi, inter quos Canus, Henriquez, Nugnus, Diana, & Gavatus tenent, veniales culpas immediate per Sacrificium Missæ deleri ex opere operato, dummodo ille, pro quo Sacrificium offertur, obicem non ponat, hoc est affectum, & complacentiam non habeat ad peccata venialia, sive illa non continuat; idque probant ex Concilio. Trid. sess. 14. cap. 5. ubi docet peccata venialia non esse materiam necessariam Sacramen-

ti Penitentia; sed multis aliis remediis expiari posse; inter quæ efficacissimum reputatur Deo Missæ Sacrificium, quod fuit à Christo Domino Ecclesiæ suæ sponsæ relictum; quo virtus Salutaris Sacrificii crucenti Crucis applicaretur in remissionem eorum peccatorum, quæ à nobis quotidie committuntur, ut libet idem Concil. Trid. sess. 22. cap. 1. his addi potest, Scholasticorum doctrina, de remissione peccatorum venialium, quæ fieri potest per meram extrinsecam Dei condonationem absque ulla infusione gratiæ habitualis, aut formali retractione peccati venialis, quod non includit privationem gratiæ, sed est cum illa compossibile; ut latius idem Maitrius in 4. sent. disp. 5. quæst. 9. in *Theol. Mor. d. disput. 19. num. 49.* Et facit dictum S. Augustini, in quo in *can. Utrum 72. de Consecrat. dist. 2. videlicet: Iteratur quotidiè peccatum, licet Christus semel passus sit, quia quotidie peccamus, saltem peccatis, sine quibus mortali infirmitate vivere non potest; Et ideo quia quotidie labimur, Christus quoque mysticè pro nobis immolatur.*

Confirmari potest hæc secunda conclusio de remissione culparum venialium per virtutem Sacrificii Missæ exemplo, quod narrat S. Gregorius Magnus *Dialog. lib. 4. cap. 57.* his verbis; *Hoc quoque quod audivimus, quemdam apud hostes, & in vinculis iratigatum fuisse; pro quo sua conjux diebus certis Sacrificium offerre consuevit; qui longo post tempore ad conjugem reversus, in quibus diebus eius vincula solvantur, innotuit; ejusque conjux illos fuisse dicit, in quibus pro eo Sacrificium offerretur, cogovit.* Constituit exemplum narrat Beda lib. 4. *Hystor. Gentis Anglor. cap. 22.* de Juvene milite, qui captus ab exercitu hostili, ibi Dux eum vinciri præcepit; sed vincula de se cadebant; habebat enim germanum fratrem Sacerdotem, qui pro ipso Missam celebrabat, putans eum esse mortuum. Vincula nostra utique sunt passiones nostræ, & inclinationes ad vitia, quibus alligati quotidie venialiter peccamus, juxta illud *Isaie 5. 18. Ve, qui trahitis plepulum in funiculis varietatis.* Igitur sicut vincula corporis dissolvebantur prædictis hominibus captivis, quo die pro ipsis celebrabatur Sacrosanctum Missæ Sacrificium, ita ejusdem Divini Sacrificii virtute destruantur funiculi animæ, quæ sunt culpæ veniales; de quibus dicebat Psaltes: *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. Psalm. 115. 7.* Et ideo fuerat dirupta, quia *Calicem salutaris accipiam;* id est propitiacionem ex inuenta Oblatione Christi manantem spiritu suscipiebam.

Tertia Conclusio. Sacrosanctum Missæ Sacrificium ex opere operato vim, & efficaciam habet augendi gratiam habituales in hominibus iustis, pro quibus offertur, vel qui devotè illi sunt adstantes; et si non immediate, sed mediatè tantum, quatenus virtute ejusdem Sacrificii conferuntur iustis auxilia actualia, & efficaciam ad bona opera exercenda, quibus crescant per meritum in sanctitate, & iustitia; & mereantur de condigno augmentum gratiæ, & gloriæ. Ita Scholasticè supplicat, Gonet. *diu. tom. 5. disput. 12. de Sacrific. Missæ num. 87. Suarez in 3. par. tom. 3. disput. 79. sect. 4. Eminent. Card. de Lugo de Eucharistia. disp. 19. n. 150. Colleg. Salmanticen. de Sacramentis in genere tract. 4. num. 12. & 31. Et Maitrius in sua Theol. Moral. d. disp. 19. num. 50.*

Exemplum Confirmatorium satis aptum est illud, quod refert idem Sanctus Gregorius Magnus *Dialog. d. lib. 4. cap. 57.* de Nauta, Baraca nomine, qui conducebat Romam in propria navi Agathum Panormitanum Episcopum, de quo etiam meminit ipse Gobat. *diu. tract. 3. num. 126.* Ortæ enim tempestate magna, & eodem Baraca nauta existente in Carabo, videlicet in cymbula comitante navim, rupto fune, quo navi alligabatur, inter undarum cumulos

cumulos repente dispartit. Navis post multa pericula ad Usticulum Insulam fluctibus quassata pervenit; carabus verò jactatus undis, cum à superiori parte deorsum fuisset conversus, nauta, vi facta, superfluit carinæ; sed labore, terrore mortis, ac fame oppressus amplius se ibi regere non poterat. Interim Episcopus credens eundem nautam mortuum, voluit in eadem Insula Sacrosanctum Missæ Sacrificium offerre; quod dum litaret, ipse nauta ab undis cum carabo converso jactatus vidit quemdam sibi mirabiliter porrigentem panem; quem mox ut comedit, vires recepit, nec longè post alia navis transiens affuit, quæ illum ab undarum periculo suscepit, atque ad Portum Romanum deduxit; ubi cum deinde Episcopus applulisset, eundem vivum, & incolorem invenit. Ex hac narratione deducitur, quod sicut, dum Sacrificium fieret pro eodem naufragi nauta, Panis miraculosus, quo vires auctæ sunt illi ad se vivum in medio mari servandum, fuit illi porrectus; ita ejusdem Sacrificii virtute animæ fideles augmento gratiæ per impetrationem Divinorum auxiliorum ditantur; quibus valent ad bonos, & meritorios elicere ad consequendum de condigno tum gratiæ in hac vita, tum gloriæ in futura augmentum.

Sit aliud exemplum Petrus Pareus Nobilis Panormitanus, in juvenili ætate, & in habitu laicali accesserat Romam, mandans honores questuribus. Casualiter ingressus in Ecclesiam, & in Sacrificium, ubi Sanctus Philippus Nerius paratus erat pro celebranda Missa; ab ipso Sancto vocatus, ut Missæ suæ deserviret, promptè obediit; & Sacra illa actione durante, ac divina gratia in corde Petri crescente, desit statim in eo affectus terrenorum rerum, & exarist Amor celestium; adeo ut consilio ejusdem Sancti vitam Clericalem amplecti meruerit esse Fundator Congregationis Oratorii Panormi; & in ea ad apicem perfectionis Christianæ pervenire; ut piæ, ac doctè scribit Joannes Marcianus in *Memor. Hist. Congregat. Oratorii tom. 2. lib. 5. cap. 24.*

Quarta Conclusio. Missæ Sacrificium ex sui institutione, & ex opere operato habet vim remittendi penas peccatorum tam pro vivis, quam pro defunctis existentibus in Purgatorio. Probatur ex Trid. Conc. d. sess. 22. cap. 2. & *Can. 5.* in quibus definit, hoc Sacrificium non solum proesse sumenti, sed etiam iis pro quibus offertur tam vivis, quam defunctis pro peccatis, pœnit, & satisfactoribus. Hæc autem penarum remissio, ubi culpa obicem non ponat, provenit ex efficacia Passionis Christi, cujus crucenti Sacrificii hoc inersumentum est reparatorio, ac veluti renovatio, & fit immediate ex ipsa hujus Sacrificii institutione, atque Christi promissione, independentè à merito, & prohibita operantis; atque ideo pœnæ prædictæ, debite pro peccatis remissis, relaxantur certò, & infallibiliter, ac statim; ut concorditer docent omnes Theologi. S. Thom. 3. p. q. 79. art. 5. in corp. Scotus *Quodlib. 20. Suarez d. tom. 3. in part. disp. 79. sect. 6. Valquez disp. 224. cap. 4. Colleg. Salmanticen. d. tract. 4. de Sacramentis. in gen. cap. 4. num. 11. & num. 18. Lessius in d. 3. part. quæst. 83. num. 40. Gonet. d. tom. 5. disp. 11. num. 88. Emin. Card. de Lugo de Euchar. d. disp. 19. num. 153. Emin. Cardinalis de Lauræa in 4. sent. tom. 4. disp. 26. art. 11. ubi innumeratas auctoritates Sacre Scripturæ, SS. Patrum, Conciliorum, Canonum, & Theologorum cumulat. Et denique Maitrius Scotistarum splendor, & ornamentum, in 4. sent. disp. 4. quæst. 6. & quæst. 7. nec non in *Theol. Moral. d. disp. 19. num. 47.**

His addere liceat testimonium antiquitatis circa remissionem penarum pro defunctis ex Liturgica actione proveniente juxta Apostolicam traditionem usque ab initio Ecclesiæ semper cultoditam,

de qua Eminent. Card. Baronius in *Annal. Eccles. ad Annum Christi 257. num. 15. & 16. & Anno 389. num. 5.* ubi refert factum Divi Augustini, qui Missam de Requiem celebrare fecit pro anima S. Monica Matris suæ defunctæ, antequam eius corpus sepeliretur; prout ipsa petierat, priusquam expirasset, dicens: *Tantum illud vos rogo, ut ad Domini Altare memineritis mei, ut idem Sanctus scribit Confessio. lib. 9. cap. 12. & cap. 13. nec non Anno 1056. num. 9.* ubi ex S. Petro Damiano ostendit usum Ecclesiæ celebrandi Missam feria secunda pro defunctis; quod latius profectus Eminent. Card. Bona *Rer. Liturgic. lib. 1. cap. 15. num. 4. Gasp. Scottus in Physica Cur. tom. 1. lib. 1. cap. 42. §. 2. & Sperellus in Parænesi Teurgica cap. 52. ac etiam cap. 95. §. 1.*

Porro nonnulla exempla ad ornatum doctrinæ subjiciamus. Primum sit illud, quod narrat S. Gregorius Magnus *Dialog. lib. 4. cap. 55.* de Domino balnei jam defuncto, cujus anima in figura humana servatam Presbytero, ibi pro infirmitatibus ad se lavandum accedenti; nam cum grati animi egro obtulisset panem; anima illa sic respondit: *Ego, quem vides, hujus loci Dominus aliquando fui, sed pro culpis meis hic post mortem deputatus sum. Si autem mihi præstare vis, Omnipotenti Deo pro offer hunc panem; ut pro peccatis meis intervenias. Et tunc te exaudiat esse cognosces, cum hac ad lavandum veneris; & me minime repereris. In quibus verbis dispartit; & is, qui homo esse videbatur, evanescente innotuit, quia spiritus fuit. Idem verò Presbyter hebdomada continua se pro eo in lacrymis afflixit, salutare HOSTIAM quotidie obtulit; & reversus post ad balneum, eum jam minime invenit. Qua ex re quantum proficit animabus immolato sacra Oblationis ostenditur; quando hanc & ipsi mortuorum spiritus à viventibus petunt; & signa indicant, quibus per eam absoluti videantur. Secundum exemplum sit cum Monachi proprietarii, qui obit in Monasterio ejusdem S. Gregorii Magni, & ejus iussu in sterquilino cum tribus aureis, quos occultos tenebat, sepultus fuit, qui Sanctus miseratus, iussit per dies 30. continuos pro ejus anima celebrari. Dein Anima Justi apparens Copiolo germano suo, exposuit à pœnis, quas huculque perpessa erat, se absolutam; ut eod. *Dial. lib. 4. cap. 55.* fusius narratur. Hinc invaluit Ritus triginta Missarum S. Gregorii pro defunctis; quæ prohibita non sunt, si dicantur de Requiem in diebus feriatis, & semiduplicibus; in Dominicis autem, & duplicibus festis recitentur de officio corrente, per dies triginta vel continuos, vel interpolatos, ut respondisse Sac. Rit. Congr. die 28. Obris 1628. testantur Gavant. in *Rubr. Miss. part. 1. tit. 5. num. 3. in fine.* Byssus in *Hierurg. Sacra Verb. Missæ prohibita. n. 162.* Pasqualig. de *Sacrific. Missæ q. 293. & segg. & Bordonus de Legatis cap. 6. num. 121.* Tertium sit exemplum S. Malachia Episcopi Hybernenfis, de quo in ejus vita Joan. Petrus Maffæus *Joc. Jesu. & Petrus Ribadeneira in Vita Sancti. tom. 2. die 3. Novembr.* Defuncta enim foras ejusdem S. Malachia, & visione per eum habita, quod ipsa lucu induta extra Ecclesiam staret, cepit proejus anima quotidie Sacrosanctum Sacrificium offerre, & non multo post vidit eam in vestibus albis ad cælum ascendere. Quarto loco videantur exempla, quæ narrat Daniel Bartoli in *Historia Anglicana lib. 5. cap. 7.* de Joanne Cornelio Sacerdote ejusdem Societatis Jesu, cui in Anglia laboranti pro defensione fidei Catholicæ apparuit Harrisius ejus præceptor defunctus, petens suffragium nonnullarum Missarum, ut à pœnis Purgatorii liber exiret. Ulterius idem Joannes Cornelius dum Sacrum faceret pro Barone Sturtonio, post consecrationem usque ad Memento defunctorum, vidit sylvam ma-*

magnam ignis ardentis, & in eo prædictum Baroni-
um Sturionium, qui flagitabat auxilium. Quinto,
legatur id, quod scribit in *Stoeris* Stephan. Meno-
chius *centur.* 2. cap. 11. ex Tilman. Brendebach.
lib. 8. Relationum cap. 4. videlicet anno 1581. He-
rum quemdam paulo ante defunctum famulæ suæ
apparuisse igneo pallio cooperitum; & ab ea instan-
tissimè postulasse certorum votorum adimplemen-
tum; ut ibi Misfarum celebrationem, ut à pœ-
nis Purgatorii abolveretur. Sexto tandem obser-
vandum exemplum illud relatum à Sancta
Teresa in suis operibus spiritalibus *tom. 2.*
capit. 25. nimirum, Vallisoleti, sibi dono datam
domum amplam cum vinea à quodam Equite gene-
rosi animi; ut ibi Monasterium fundaret. Post men-
sem à donatione prædicta circiter donator ipse, gra-
vi infirmitate correptus, usu linguæ deperdito obiit
inconfessus. Solicitudè Sancta Teresa de ejus æter-
na salute orabat ad Dominum, à quo monita
fuit, illius animam elicitio contritionis actu, ad-
juvante Deipara, pro cuius honore domum, & vi-
neam donaverat, esse in loco salutis, nempe in
Purgatorio; à quo tamen non exiret, nisi in præ-
dicta domo constitueretur Ecclesia, & Sacrosan-
ctum Sacrificium Missæ in ea litaretur. Studuit
donataria, omni possibili celeritate, Ecclesiam ibi
ædificare; quæ ædificatione completa, & necessa-
rie licentia habitis ab Ordinario, ubi prima
Missæ celebrata fuit, vidit S. Teresa Equitem do-
natorem, & beneficentem suum penes Altare, lu-
minofam habentem faciem; & sibi gratias agen-
tem; quidem ejus anima soluta à Purgatoris pœ-
nis ad gloriam evolat Paradisi. Verè igitur Incruen-
tum Missæ Sacrificium est Propitiatorium, & Sa-
tisfactorium pro pœnis, causa culpæ commissæ
debitis perfolvendis, tum in hac vita mortali
degentibus; tum in aliis his, qui in Purgatorio sunt
demandati.

22 Sed dicit aliquis: Quare Ecclesia in offertorio
Missæ Defunctorum rogat Redemptorem, ut libe-
ret animas omnium fidelium Defunctorum de Pœnis
Inferni, & de profundo lacu; & ne absorbeat eas
Tartarus, ne cadant in obscurum? Quisnam est sen-
sus dictorum Verborum? Respondetur, ea verba de
pœnis Inferni significare pœnas Purgatorii; vox
enim Infernus significat omnem locum subterraneum,
sive ubi stant damnati, sive ubi sunt animæ Purgato-
rii, vel degentes in limbo; & idcirco in symbolo
dicimus: Qui descendit ad inferos. Verba, de pro-
fundo lacu, pariter denotant Purgatorii locum; qui
cùm sit in profundo terræ, venit hoc nomine; lac-
cus enim appellatur carcer profundus, juxta illud Je-
rem. 38. 6. Et projecerunt eum in lacum, id est
in carcerem; de quo etiam intelligendus est Psaltes
Psal. 87. Vers. 5. & seqq. ubi de Passione, morte,
ac sepultura Redemptoris, atque de descensu Animæ
eius Sanctissimæ ad limbum loquens, in spiritu di-
cit: Estimatus sum cum descendentibus in lacum: fa-
bius sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber.
Sicut vulnerati dormientes in sepulchris, quorum non
est memor amplius; & ipsi de manu tua repulsi sunt.
Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebrosis, & in
umbra mortis. Verba sequentia: ne absorbeat eas
Tartarus, ne cadant in obscurum; innunt eundem
locum Purgatorii, à quo censentur animæ educatæ;
quia durante divino Sacrificio tormenta non sentiunt,
sed refrigerium, secundum piam opinionem Sancti
Hieronymi, quæ in aliquibus Defunctorum Missali-
bus imprimi solet; nimirum: Animæ, quæ in Pur-
gatorio torquentur, pro quibus solet Sacerdos in Missa
orare, interim nullum tormentum sustinent, dum Mis-
sa celebratur. Igitur hæc Offertorii oratio ad sup-
plicandum dirigitur, ne iterum cadant in tormenta
post Missam, à quibus pro interim sublevatæ sunt
animæ illæ, pro quibus rogatur; & ne amplius ibi

detineantur. Ita Magrius in *Hirolex. Verb. Offerro-
rium*, nec non Menochius in *Stoeris Centur.* 6.
cap. 78. ac etiam Azorius *tom. 1. lib. 10. cap. 22.*
ques. 8. & Fagundes de *Præceptis Ecclesie lib. 4.*
cap. 21. nñm. 6. & seqq.
Quinta Conclusio. Sacrificium Missæ in publicis
tribulationibus belli, pestis, penuria, aliorum
divinæ Justitiæ flagellorum, Deum placatum red-
dit, & opem opportunam obtinet. Probatur ex usu
antiquo Ecclesie, quæ pro tempore prædictarum
tribulationum instituit proprias Missas celebrandas;
videlicet ad pacem obtinendam, ad petendam plu-
viam, vel serenitatem, & consimiles, prout in Mis-
sali Romano; idcirco hoc notant Henricus in *Summa*
lib. 9. cap. 15. num. 2. Collegium Salmanticen. de
Sacram. in genere d. trad. 4. num. 19. & Mairius in
Theol. Moral. d. disp. 19. num. 51. Et hæc est potis-
sima causa, ob quam Deus in præsentis rei miserico-
rdem reddit, & peccata dimittit, cæsi in veteri
testamento tanta severitate peccatores puniret. In
pœnam unius adulteri, ut habetur *Judic. cap. 20.*
Vers. 46. perierunt viginti quique millia hominum.
Ob vanæ gloriæ culpam in Rege David, ut legitur
in lib. 2. Regum cap. 24. num. 15. ceciderunt ex pe-
sistentia virorum septuaginta millia. Propter curio-
sam irreverentiam in aspectu Arca, quam commisere-
runt Bethsamia, ut scribitur *lib. 1. Reg. cap. 6.*
num. 19. Dominus Deus percussit de populo septuaginta
viros; & quinquaginta millia plebis. Nostris autem
temporibus innumera propè flagitia, adulteria, vani-
tates, & irreverentias tolerat Divina justitia; quia
redditur placabilis Hostiæ immaculatæ oblatione.
Sint exempla:

Justinus successor Justiniani in Imperio, cùm bel-
lum gereret contra Persas, quo die erat pugnaturus
contra illos, Missam cum militibus devotè audi-
vit, deinde into prælio gloriosam de inimicis vi-
ctoriam reportavit, divini Sacrificii virtute, ut re-
fertur in *Annalibus Eccles. Eminent. Gardin. Baronius*
Anno 556. num. 43.
Consimilem triumphum de Danis, Angliam in-
vadentibus assequutus est Rex Eitelodus; qui excita-
tus ad pugnam, dum Sacræ Liturgiæ addaret, à
militibus suis, respondit illdem, non discusseris,
nisi Divinum Sacrificium completum esset. At eo fi-
nito hostes aggressus, illos fugavit ejusdem Divini
Sacrificii ope. Idem Eminentiss. Baron. Anno 871.
num. 101. Et Matthæol. in Sylva Historial. tom. 2.
lib. 7. cap. 1. tit. 13. Exempl. XI.

Sexta Conclusio. Prodest libatio Hostiæ sacræ
ad effugienda pericula, quibus nostra subiacet huma-
nitas; idcirco *Trid. Conc. cit. sess. 22. cap. 2.* &
can. 3. in fine ait, Missæ Sacrificium offerri pro qui-
buscumque necessitatibus; videlicet tant animæ, quam
corporis. Famofum est exemplum relatum ab *Ænea*
Silvio in descript. Europæ cap. 21. de Nobili Viro,
qui cùm gravissima tentatione de se suspendendo op-
primeretur, monitus fuit à Religioso viro, ut quoti-
die Missam audiret; idque per annum jugiter fecit,
neque suspensio tentatione amplius audeviret. Postea
in die festo, cùm tardasset ire ad Ecclesiam, ob-
viam habuit rusticum, qui tetulisset ei, completa
esse omnia Sacrificia. Dolenti nimirum de hoc No-
bili prædicto obtulit rusticus cedere Missam à se au-
ditam, si pallium rubeum suum sibi daret. Con-
sentit Vir nobilis, & dato Pallio pergit ad Ecclesiam;
in qua diu moratus in recitatione orationum, dum
revertitur domum, vidit rusticum antedictum in ar-
bore suspensum; & cognovit virtute Missæ sibi at-
tribuatæ illud suspendi periculum evasisse. Idem nar-
rat Bagatta in *Admirand. Orb. Christ. tom. 2. lib. 3.*
cap. 3. §. 9. n. 3. & Segerius in *Christiano Instru-
to par. 1. Serm. 12. n. 17.*

24 Celebre est etiam exemplum illud Nobilis Juve-
nis ab aula Sanctæ Elisabeth Regiæ Portugaliæ; quem

quem calumniosè ab alio aulico accusatum de in-
continentia apud Regem, Rex ipse in calcaris ignis
medium pergeret justis artifice. Cumque innocens acu-
satus pergeret justis artifice fornacis, audito signo celebrandæ Missæ in quadam Ecclesia,
introgatus addidit Divino Sacrificio; & interim
Rex scilicet capiens, an iustitia sua adimpleta foret,
misi accusatorem ad fornacem; quem artifex arre-
ptum in ignem conjecit. Quo casu Deus puniat
voluit malitiam calumniatoris; defensas innocen-
tiam accusati, & manifestatam virtutem Divini Sa-
crificii in angustiis, & necessitatibus hominum. Ita
in Chronic. Ordin. S. Francis. tom. 2. lib. 8. cap. 28. &
Rodriquez in Exercit. Persect. Christ. part. 2. trad. 8.
cap. 16. nec non Bagat. *cod. lib. 3. cap. 3. num. 9.* qui
alia exempla narrat eorum, quibus devotio erga
Sacrosanctum Missæ Sacrificium in magnis vitæ pe-
riculis mirifice profuit.

Septima Conclusio. Virtute hujus Sacrificii con-
ceduntur nobis à Deo plura bona temporalia, quan-
tenus tamen ordinantur, & conducunt ad Spiritua-
lia. Ita Mairius in *cit. disp. 11. Theol. Moral. num. 51.*
ubi reddit rationem dicens, quia hujus Sacrificii ef-
fectus nituntur meritis Sacrificii cruenti à Chri-
sto in Cruce oblati; ad nobis non promeruit
Christus in Cruce bona temporalia, nisi in ordine
ad Spirituaalia; & prout ad illa conducunt, & ordina-
ntur. Et hinc est, quòd effectus hujusmodi non semper,
& infallibiliter obtinentur; quia non semper
deserviunt animæ salutis, quod suaveri potest exem-
plo Extremæ Unctionis, cuius effectus est etiam San-
ctas corporalis, non tamen abluturè, sed prout expe-
dierit salutis animæ; ut docet *Conc. Trid. sess. 14. c. 2.*
de eod. Sacram. extr. Un.

Cæterum & hanc conclusionem duobus ornemus
28 exemplis. Unum narrat Surius in *Vita S. Joannis*
Eleemosynarii Alexandrii Episc. die 23. Januar. de
duobus Sutoribus, quorum unus quotidie audiebat
Missam, & ejus familia commodè vivebat ob lu-
cra, quæ ex arte sua Sutor ille reportabat. Alter
die, ac nocte laborabat, vix Dominicis diebus
ad Ecclesiam accedens, & nimia egestate opprime-
batur. Petit à primo quomodo omnia sibi prospera
evenirent? Et audita devotione ejus erga tremen-
dum Missæ Sacrificium, cepit & ipse jugiter illi
assistere, & in temporalibus ditatus fuit.

Alterum satis lepidum describitur in *Stoeris Mono-
chii Cent. 2. cap. 72.* ubi inter cætera notabilia S. An-
tonini Archiepiscopi Florentiæ refertur, quod honestus
Vir paupertatis, & filiarum multitudinem pres-
sus quotidie, summo mane ibat ad Ecclesiam,
audientem Sacrum Sacrificium Missæ egestatem suam
Dominò commendabat. Aliquando ivit ita diluculo,
ut ofium Ecclesiæ nondum esset apertum. Stetit
tamen ibi expectans, & orans. Interim vene-
re cæci duo mendici, qui elemosynam queritabant,
& reperto otio clauso, ceperunt ad invicem con-
ferre quantum uniusquisque reconditam pecuniam te-
neret? Unus ait, habeo in hoc capuccio, reposita
scuta ducenta. Alter dixit, ego vero trecenta scu-
ta in pileo reportavi. His auditis Vir ille devotus
credens hanc noticiam sibi datam esse speciali pro-
videntia Dei, abstulit capucium ab uno, & pileum
ab altero, veloxque aufugit, cæcis præ nimio
dolore ob amissam pecuniam ejulantibus. At
timens, ne offenderetur Deus, accessit homo ille ad
Sanctum Antoninum Archiepiscopum, & eidem
omnia narravit, & pecuniam consignavit, qui af-
ficis cæcis prædictis, eos redarguit deserto, in pe-
tenda sipe tamquam mendici, & tantam pecuniam
retinentes. Cumque eos hortatus esset, ut suo ar-
bitrio factum remitterent, uni dedit scuta viginti-
quinque, alteri triginta; reliquum verò illius pecu-
niæ concessit ei, qui illam abstulerat, ut filias
suas nubes in Matrimonium daret, & suæ pau-

perati subveniret. Egit igitur hoc Divinum Missæ
Sacrificium ærarium in exhaustum, à quo nobis om-
nia bona veniunt, tum spiritalia, tum tempora-
ralia, si & hæc ad animæ salutem dirigitur; juxta
illud *Primum querit regnum Dei, & iustitiam*
ejus, & hæc omnia adjicientur vobis. *Mattb. 6.*
33.

His adde bovem ferocem factum domitum, ex
voto Missæ ad honorem S. Francis. Xaverii; ut
narrat Gobat. in *Theol. Exper. d. trad. 3. n. 118.*

Octava conclusio. Sacrificium Missæ est verè Eu-
29 charisticum; id est aptissimum ad gratias agendas
Deo pro immensis beneficiis, quæ jugiter ab ipso
accipimus. Gonet. *d. tom. 5. disp. 11. de Sacrific. Missæ*
n. 94. Brognollus *trad. 10. cap. 8. resol. 1. Vers.*
Secundo. Layman lib. 5. trad. 5. cap. 2. n. 1. Paul. Se-
gner. in *Christiano Instru. part. 1. serm. 12. num. 10.*
& 11. ubi piè disserendo ait, innumeras esse be-
neficentias, quibus à Deo cumulatur in bonis na-
turæ, & gratiæ, in liberatione à malis, & in præ-
paratione æternæ felicitatis, nec non quod ipse Dei
Filius, propter nos homines, & propter nostram salu-
tatem descendit de cælo, & incarnatus sit de Spi-
ritu Sancto ex Maria Virgine, & homo factus fuerit
obediens usque ad mortem, mortem Crucis. Ideri-
cò, ut aiebat Tobias de Angelo ad patrem suum:
Quid dignum esse poterit beneficiis ejus? *Tob. 12. 2.*
Et nihilominus gratias reddere, & divinas beneficen-
tias compensare obligamur, juxta illud: *Da Altissimo*
juxta datum ejus. *Ecl. 35. 12.* Satisfactions autem
huic debito, dum Æterno Patri immaculatam Hos-
tiam, Corpus scilicet, & Sanguinem dilectissimi
Filius sui offerimus, & donamus in Liturgicæ actione,
de qua ita ait S. Irenæus *lib. 4. contra heres.*
cap. 32. Divinum hoc Sacrificium, idcirco institutum,
ne nos ingrati simus erga Deum. Legitur in *Vita Ven. 30*
Franciscæ Farnesiæ, eidem à Deipara in visione
datum fuisse puerum JESUM his verbis: *Accipe,*
tuus est. Hoc idem omnes fideles de se ipsis dicere
possunt, prævio Missæ Sacrificio, in quo *Parvulus*
datus est nobis, ut illum pro gratiarum actione Di-
vine Majestati offeramus; ut ipse Christus cuidam
animæ devotæ pariter innuisse testatur *Sanctiure*
part. 3. cap. 10.

Ex his concludamus, Sacrificium Missæ conti-
nere in se omnes effectus Sacrificiorum, quibus
quovis tempore homines usi sunt; est enim Missa
Sacrificium *Latreuticum,* sive *Holocaustum,* seu *hono-
rarium,* & protestativum Divini Domini, & sic
refertur ad colendum Deum, & ad protestandam
ejus Supremam Excellentiam, atque Superioritatem
super omnes res creatas. Est *Eucharisticum,* quia
fit in gratiarum actionem de summo beneficio Pas-
sonis Dominicæ, & immensis aliis beneficiis, quibus
à Deo donamur. Est *Imperatorium,* quia per
Christum Deo Patri oblatum, & presentatum, ejus
misericordias, obtemus. Est *Meritorium,* quia iustis
hominibus viatoribus augmentum gratiæ obtinet. Est
Propitiatorium, sive *Expiatorium* pro peccatis vivorum
& mortuorum, virtute Dominicæ Passionis. Est
Satisfactorium, quia pœnas debitas pro peccatis re-
mittit, delet, & extinguit. Ita *Fraxinell. de Oblig.*
Sacerdotum scilicet 3. prenot. 1. Layman. *d. lib. 5. trad. 5.*
cap. 2. & Brognol. in Specul. Cler. d. trad. 10. c. 8.
resol. 1.

Utrum autem prædicti omnes effectus Sacrificii
sint finiti, vel infiniti, tum quò ad intensionem,
tum quò ad extensionem, examinabimus infra in
Decisione XXXIII. ubi de valore, & fructu Missæ
sumus loquuturi.